percaptam irruente portā populus inermis iniectis de mōenibus saxis & tegulis cui sum continuit: & ad muros repressit. Quod Scylla cōspicatus (iam enim aduentarāt) Ipse primus facē tenēs ardētem uia inibat Tum sagittariis ut in supiora tecta pyrobolos nullius habita rōne iacerēt edixit: affectus ira & oībus in rebus furori sere regēdum cōmitens: qdum hostes tantū aspectat nō amicos nō cōsanguineos nō semiliares ullā in mētione aut miseratiōe pones p̄ icēdia discurrebat: sōntem īsontem ut neminē īternoscens. Inter hēc pulsus ad Telluris ædē Marius p̄ p̄conem seruos sollicitabat ad pileum: Aduētante deide supatus hoste cōcessit ex urbe. Scylla coacto senatu Marium & paucos alios in qbus & tribunū plēbis Sulpitiū reum mortis decernit. Cæterq; sulpitius seruo pdente cæsus est: quē scylla prius libertate donatum p̄cipitauit ex saxe. Pro Mario at grādem p̄conio pollicitus est pecuniā īgrate sane & ciuili neq; de more. Quippe q pau loante in Marii p̄tate domi siue cum dedisset se: tutus dimissus erat: q; si a Mario Scyllā ab sulpicio necari p̄missum eēt: iipi regē oīum potiri licuerit. Ei tamē ueniā īpartiuit paucis post diebus eadē occasione p̄stata eidē neq; assēcurus est clēmentiā. Quibus ex rebus scylla senatum magno dolore clā afficiebat. Populi aut̄ maluolentia & odium opībus minime obscūre obiiciebaf. Qui Nouium eius nepotē & seruiū cū magistratus Scyllæ fauor̄ peterēt repulsos ac sigillatos habuit: aliis subide creatis. Quoq; honores p̄cipue scyllæ indignationi fore rati sunt. Quibus ille magnā simulabat lāeticiā: q; is populo libertatis fructus esset: cū qua uellet libere faceret populare et̄ odium colere. Adortus ex aduersa factiōe cōsulem cōstituit. L. Cimia exercitationibus ac iureiurādo p̄occupans: Suis eum rebus studio ac beniuolentia cōsultu. Is capitolium ascendens lapidemq; manu tenens iuratus est sibi deinde p̄sente multitudie imprecatus est: nisi amorem in illum beniuolētiāq; seruasset nō secus ax urbe extrudi ac lapis e manu: & lapidem abiecit humum. Initio cōsulatu cōfestim Scyllæ decreta rescindere aggressus scyllæ accusatiōe īstruxit. Tribuno et̄ plēbis Virginio diem dixit. Eum scylla cum sedibus iudiciariis omittens aduersus mithridatē traiecit. Diebus qbus ex italia scylla mouebat exercitum: cum alia cōplura mithridati circa Pergamū missa diuinitus signa tradonf: tum uero coronatū uictoriā simulachrū: qd̄ pgameni qbusdam supne machinis in eū demittebant tum fere caput attingeret effractū. Coronāq; multa p̄structa humū p̄ theatrū ēē collapsam. Quæ res uulgo qdem terrorē. Mithridati aut̄ nō pagē mōeroris incussit: tāetsit p̄ id t̄ps res supra spēm illi succederēt ipe enim intercepta romanis Asia regibusq;. Bithinia & Cappadocia expulsis Pergamī cōsiderat: amicis opes potentatus ac regna dispertiens. filius eius mithridates antiquum principatum in Ponto ac Bosphoro supra meotim obstantibus nullis obtinebat. Alter Ariarathes Thraciā & macedoniā magno subegerat exercitu. Alia loca duces magnas habentes copias in potestatem redigebant. Ex qbus maximus Archelaus uniuerso mari nauibus imperitabat. Cicladas insulas inseruitutem trahebat. Reliquas omnes quæ intra mālam sita sunt simul & Euboiā ipsam subiugarat. Inde cōcitatus ab Athenis usq; Thessaliā oēs ab græcis gētes ad defectionē sollicitauit: circa Cheroniā paulum qddam naētus obstaculi hic nāq; Brutius surra sentii macedoniæ p̄toris legatus sele tulit aduersum: Vir & fortitudine & sapientia singulari. Ille Archelao torrentis instar per Boetiā ruenti uehementius occurrentis tribus apud Cheroniā præliis decertās eum repulit & ad mare detuso repressit. L. deinde Lucullo imperāte ut aduentanti scyllæ cederet: & decretum illi bellum p̄mitteret: statim ad sentium relicta Boetia copias reduxit: q̄q; res illi super uota secundæ fluenter: & græcia propter hominis bonitatem ac modestiam familiarius sele ad p̄mutationem haberet. Hæ qdē res a Brutio p̄clarissime gestæ sunt. Reliquæ ciuitates missis legatis scyllam uocabāt. Athenis aut̄ quæ Aristionis dominationem pati cogebantur collecto robore incubuit: eisq; capto Pyræo obsidionem circū posuit: omnibus instans modis & uaria committens prælia. Quod si tempus non magnum tolerare instiuit: nullo cum discrimine superiore capere urbem dabatur: cum fame ac necessariorum inopia ad extreum iam perducta diem esset. Verum enī uero cum rerum nouarum metu Romā festiaret: multis cum periculis multis cum pugnis īgentibus impensis omni studio bellum illudurgebat. Cui præter reliquum apparatum machinamentorum decem mulinorum iugorum milibus quotidiana impendebatur opera: ut uero deficere materia cōp̄epit (Nam alia excindi opera alia suis effringi ponderibus & assiduis hostiū iactibus incendi) sacros aggressus est lucos: ipsum etiam secuit Lycæum & Academiam: cuius super omnia suburbana densissimum erat arbustum. Cum ad usus belli pecūiæ urgeret inopia ad mouēda Græciæ sele cōuertit scylla quæ ī donariis ornatissima & præciosissima fuerant tum ab Epidauro tum ab Olympia ad se deferri iussit. Delphos etiam ad Amphitriones litteras dedit: ut ipsas dei pecunias ad se portari p̄flarent. Aut enim tutius feruaturum aut si necessarios ad usus cōsumplisset: non pauciores sane restituīt: & Caphi phocensem ex familiaribus unum misit. Cui ut singula pondere susciperet mādata dedit. Tum Caphis Delphos profectus aliquid sacrorum tangere ueritus coram Amphitriōbus necessitatē multis testatus est lachrymis: aſſerentibusq; nonnullis sele citharæ sonitum intra sacram ædē audisse: Caphis seu dictis fidē adhiberet: seu scyllæ religionem uellet incutere ad eum renunciauit audita. Cui p̄face tias scylla rescribens miror inquit Caphi si non quidem indignatīs cæterum exultatis iudicium tantū esse intelligas. Quo circa perinde ac deo summa cum hilaritate pecunias tribuente: tu quoq; confidentius acceperis. Cætera quidē clam græcis emissā sunt. Dolium uero quod unum egregiis mūeribus reliquum erat: cum & p̄dere & magnitudine tollere iumenta negrent: Amphitriōes coacti cōciderūt: Qua in re tū Flaminium tum mālium Accilium tum Paulum Aemiliū memoria repetierunt. Quoq; hic electo e græcia Antiocho: illi debellatis macedoniæ regibus non modo a græcorum templis sibi temperauerant: uerum etiam dona illis honorem & ornamēta cōplura adiecerunt. At enim illi modestissimoq; hominū qui tacitas magistratibus manus præbere dicerāt: duces legitimi animo quidem reges sumptibus autē tenues

SCYLLAE

ac perparci mediocribus ac taxatis uteban^t impésis: cum iterim militē per assentationē sibi cōciliare q̄ ho
stem reformidare deformis ducerent. Cuius uero tépestatis impatores uiolētia magisq; uirtute fastigium
uendicātes & in mutuā pniem armis idigentes factiose ipsos ēt hostes i expeditiōibus cogebant allicere.
Deinde ut cōmilitonū opas emerent. grandes ad illoꝝ uoluptates ac libidines cōsumerent opes: uenalem
sese patriā facere nō itelligebat: & ut in meliorē dominationē exerceret flagitiosissimog seruitio sese obno
xios reddete. Hæc Mariū eiecerunt: hæc eum rursus aduersus scyllā reduxerūt: hæc Cinnanos in Octauī:
hæc simbrianos in Flacci necē suscitauerūt. Scylla nō minima dedit initia ad eos & corrūpendos & cōcita
dos: qui sub aliog; eēnt īmpio: cum suis sumptuosas largitiōes suppeditaret. Vnde cū cæteros ad pditionē
suos certe ad pgalitatē corruptiōē īcitaret grādi semp illi pecunia opus erat: ad tātam psertim obsidionē
ad capiendas enim Athenas grauis qdā & inexorabilis cupiditas hoīem habebat: seu uetus urbis gloria
incēsus illud umbratile bellum suscepisset: seu furiosius cōuitia morsusq; ferret. Quibus eum atq; metel
lam passim de muris irridens & iſultans tyrānus Aristion irritabat: homo & flagitio pariter ac crudelitate
cōpositum habēs aīum: Is qcquid mithridaticis ex morbis atq; uitiis effluxerat in seipsum exceperat: &
ciuitatem q̄ ifinita bella cōpluresq; tyrānidias ītestinasq; discordias sicuti mortiferā ægrotationē euaserat
ad extremū tps adduxerat. Triticī medininus mille drachmis i urbe ueniebat. Reliqs mortalibus nascētia
circū arcem gramina pascētibus coctosq; calceos & uasa cōmanducātibus ipse iugiter diurnis i potibus p
lasciuam petulatissime saltas ridiculos in hostē factos a se uersus usurpabat. Cum sacrā deae lucernā p ino
piam olei extinctam audisset nihil fecit. Sacerdoti q̄ dimidium frumēti sextarium petierat piperis misit se
natoriae dignitatis uiros ac sacerdotes suppliciter orātes ut misericordia ciuitatis motus pacē cum Scylla
foedusq; faceret: iniectis sagittis dissipatos summouit. Tandem suis ex cōpotoribus duos aut tres q̄ de pace
agerent ægre misit: q̄ cum nihil salutare postulātes: Theseum Eumolpum & res aduersum medos gestas
inani qdām obſtētatione p̄dicarent: Abite o beati hoīes inquit scylla: & istas uobiscum orationes recipite:
haud enim capescēdæ studiosus discipliæ ab Ro. Po. Athenas missus sum. Cæteꝝ ut rebelles euertam. In
tereꝝ seniores qdām cum in cēramico uerba iter se facerent: inuehi cōperunt in tyrannum q̄ muri custo
diam circa eptacalcum (Is intra urbem locus est) negligētius faceret: qua impetu factō facilis hosti patet
ascensus. Is exceptus sermo deinde renunciāt ad scyllam. Quod nequaq; aspernatus noctu locum captu
cilem speculatus rem ipsam aggressus. Ipse scylla in cōmentariis suis refert. M. Teium qui prior i murum
euaserat: cum occurrenti hosti uiolentius galeæ iectum inflixisset: gladium infregisse: haud tamē cessisse lo
co: sed perstantem tenuisse. Ea igitur ex parte athenienses natu grandiores urbem captam fuisse comme
morabant. Ipse uero scylla inter pyraticam & sacram portam muro effuso & æquato solo nocte rupit me
dia terrore maximo. Cum tubæ cornuaq; streperēt & copiæ q̄s ad cædem ad rapinam īmittebat per ang
portus militari clamore strictis gladiis ferren̄ inumerabiles obtrūcati. Cruoris unda & magnitudo ipsi
etiam nunc locis definitur. Nam præter urbis reliqua cadauera occisoꝝ circa forum numerus uniuerso
intra diphilum cēramico continebatur. Tradunt & multi suburbium per portas inundasse. Cum hūc in
modum tot interficti sint: non pauciores exitere qui patriæ iam extinguedae misericordia & desiderio
sibi necem cōsciuerint. Hoc. n. optimates pertimuisse ac salutem desperasse fecit q̄ nullam in scylla clæmē
tiam moderationemq; crederent. Cæterum midias & Calliphon exules p̄cantes ac gēib; obuoluti & se
natores cōmilitones eius ne ciuitatem deleret petiere. At quos ille collaudatis Atheniēsibus priscis ultio
ne iam expletus ac saturatus Donare se inquit multos paucis uiuosq; defunctis. Scylla Athenarum urbe
potitus est ut ipse in commentariis scriptum reliquit calendis martiis: qui dies ad antheſterionis mēsis ex
ordium maxime concidit: in quo multa ad imitationis illius ac diluuii memoriam pernitiosamque stra
gem forte patrantur. Urbe capta tyrannus in arcē cōfugiēs obsidione cingebatur. Eius operis cura Curio
ni demandata post longi temporis tolerantiam premente siti in deditiōem uenit: & statim signa diuin
tus affuere qua enim die atq; hora illum Curio deducebat: tot ex sereno nubila cōcursarunt: tanta uis eru
pit imbrum ut Arax inundaret. Nec diu post Pyreus in scyllæ potestatem uenit. Cuius pars maxima icen
dio uastata ubi & Philonis armamentariū opus singulari admiratione prosequendum. Interea Thasites
mithridatis præfectus ex Thracia & macedonia centum milibus peditum equitum decem & falcatis cur
ribus nonaginta descendens Archelaum adhuc circa munichiam stantem in ancoris arcessit: neque mani
decedere uolentem neq; ad conserendam cum romanis manum acrem strenuumue: sed ad conterēdum
belli tempus: & commeatus eis intercipiēdos. Quæ scylla longe melius illo conspiciatur: e locis sterilibus
qui uel pace uix alere possint exercitum in Boetiam cāstra mouit: per eius rei cōsūlūm cōpluribus errare
uisus est: quoniam relicto Atheniensi agro aspero quidem & equis inuio in planos sese campos & paten
tes Boetiae locos iniecerit: cum equitibus & curribus cerneret robur cōstare barbaricum: uerum famem
ut dictum est inopiamque deuitans martis discrimina sectari coactus erat. Rursus ei terrorem Hortēsius
importabat: homo imperatoriis instructus artibus & certandi percupidus: quem ad scyllam ex Thessalia
copias adducentem inter angustias barbari insidiantes seruabant. Ea propter in Boetiam scylla mouerat.
At Caphis nostris fauens partibus deceptis per alios tramites barbaris sub Tithorā p Parnasum deduxit
Hortensium. Erat autem haud tantæ quantæ hac tempestate amplitudinis ciuitas: sed excisum i præcipi
ti rupe castellum: quo phocenses cum irrumpentem Xerxem fugerent: ædificato ibi loco salutem sibi cō
perarunt: hic castris positis Hortensius die quidem reiecit hostem: Noctu uero ad Patronidem per aspera
descendens loca occurrenti cum exercitu scyllæ sese coniunxit. Comixti collem quendam qui e cāpis eleati
cis medius eminet occupant: solum sane fertile ac rerum ubertate commodum: in cuius radice aquarum

abundatia erat. Hunc philoboetum appellant. Eius natura scylla mirifice situmque collaudat. Castram etiam parvus hostibus uisus est numerus. Equites, n. mille & quingenti haud plures erant: pedes q[uod]decim milibus pauciores. Quocirca reliquias duces Archelaū uel inuitum induxerūt: ut acie structa copiae descendentes: cernere erat campū equis curribus clypeis scutisque refertum: uoces ac s[ic] epitus ipse minime capiebat aer. Cū tot pariter gentes instructae constaret: tā sumptuosissima p[ro]terea apparatus ac spiritus iactantia pleni: elatique ceruices frustra nō erant: nec ad stupefaciendū inutiles: arma quoque radiantia auro & argento decora & medicare scythicarūq[ue] uestium colores lucentissimo ære ferroque mixti dum agitarent instar ignis terribilis incutiebant aspectū. Eas ob res intra uallū Romani sese cōprimebant: ita ut scylla nulla eis ratioē pavorem posset adimere. Violentius itaque refugere nec ullo pacto q[ui]tem agere: grauiter uero ferre & cōuictis scyllam iſectari q[uod] barbaros aspernens ridensque spectaret. Hæc tamen ipsa res maxime oīum scyllæ profuit. Etenim Romanos contemnentes aduersarii cōfusos admodū uertere ordines: cum alioquin ob p[ro]fectoru[m] multitudinem nequaquam ducibus audirent. Nā cum pauci toleranter in castris se tenerent: maxima tuiba di reptionibus & rapinis inescata cōplurium diebus uiam longe a castris palantes uagabantur. Tum panopœoru[m] oppidum excidisse dicunt: & lebadeorum urbe direpta oraculum depeculatos fuisse: nullo interim imperante deduce. Scylla cum ī eius oculis tot urbes delerent mærore anxius & indignabundus nullo interim ocio militē languescere patiebatur. At nunc ex alueo Cephisum cogebat auertere. Nunc nulli concessa q[ui]te ingentes cauere fossas, q[uod] si quem cedere aīaduerteret: inexorabilis castigator instabat: ut labore ad tanta defangari opera aio belli discrimina libentius amplexarent: q[uod] & obuenit. Cum, n. tertio post die laboratibus illis Scylla præteriret sese ut in hostes ducerentur magno clamore præcabantur. Quibus ille haud istud p[ro]fecto pugnare uolentiū sed laborare nolentiū p[ro]lium est. Sin uera certādi cupiditas inest illuc uenite dixit armati. Cōmostratque ubi superiori tēpore finitimoque fluuio arx inerat. Tunc autē urbe deleta præruptus ac faxe us restabat tumulus ab edylion monte desinctus: quātum flumē Assus continet: qui sub radicem montis Cephiso cōmixtus: simulque violentior factus munitiore castris reddit tumulum: quo cū ferreis insignē clypeis hostē festinantem Scylla conspiceret: locū captaturus præuenire contendebat. Itaque prompta militum usus opera potitus est monte. Inde retrusus Archelaus aduersus Cheroniam fecit impetum. Cheronensesq[ue] cū Scylla militabāt eum suppliciter orabant: nec conseruandæ ciuitatis curam abiiciat. Gabinum igitur trib. mil. cum cohorte statim mittit Cheronēsibus omisis: qui tametsi cuperent: Gabinū tamē celeritate seconsequi nequiere. Adeo bonus & Cheronensis ad eorum salutem animosior atque strenuor extitit Iuba nō Gabinum sed Hirtium missum fuisse dicit. Nostra itaque ciuitas eo deducta periculorum euasit in columnis. Ab Lebaide & Trophonio sortes uictoriā portendentes & secunda Romanis mittebātur ora tula: de quibus per incolas plurimus sermo manat. Ut autem ab Scylla undecimo commētariorum scriptum est: Quītius Igītius qui inter eos qui per Græciam negociarētur nō ignobilis post partam in Cheroniam uictoriā ad eum profectus renunciāt secundam & pugnam & uictoriā ab Triphonio eodem ī loco non diu post significari. Post hunc quidam in ordine militā Saluenius nomine ab deo prædictum esse tenuit. Qualem italicis talem ex illis rebus allatum iri exitum. utringue de dei omnibus haec ipsa prædicabant, se enim eadem quæ loui olympio uenustatem & magnitudinē uidisse cōmemorabant. Ut uero scylla traiecit Assum sub Aedilium profectus uicina Archelao castra posuit. Qui per id tēpus īter Acontium & Aedilium penes asios (sic enim appellant) munitissimum iecerat uallū: locus in quo tentoria fixit ī hunc usque diem Archelaus ab illo nominatur scylla diem unum intermittens Murenam uno cū ordine ac duabus cohortibus reliquit: qui confusum turbaret hostem. Is in Cephisi ripis immolauit: quo facto ī Cheroniam pergit: ut acceptis inde copiis Thurium ab hostibus captum cōspiceret. Est autem cacumen asperum multis frequens anfractibus quod uocamus Orthopagiū: sub flumē Apollinis Morii Thuriique templum est. Id deo ab Cheronis matre Thuria indictum est cognomentum. Cheronem autem Cheroniae habitatores īdixisse regi scriptores prodiderunt. Nonnulli asserunt bouem quam Pythius Cadino ducem exhibuit eo in loco primum comparuisse: & ab ea locum appellatum. Thur siquidem phœnices uaccam nuncupant. Aduentanti Cheroniam scyllæ tribuni militum urbis præfectus præsidio instructos armis ducēs milites obuiam prodit auream gestans coronam: suscepit & appellatis benigne militibus cū ad ingrediendum periculum adhortaretur: duo Cheronenses ei superueniunt homines: Qui accepta parua militum manu Thuri præsidium obtruncaturos polliceantur. Occultam enim barbaris esse semitam: Quæ ab Petorcho penes museum supra uerticem ducat ad Thurium: qua commeantes facto in eos īpetu facile iactis superne saxis aut explosuros in plana. Gabino de hominum fide ac fortitudine testem se præbenti scylla rem aggrediendam imperauit. Tum acies instruit & dispartitis in utrumque cornu equitibus sibi quidem dextrum murenæ uero sinistrum attribuit. Galba & Hortensius legati instructas habentes cohortes postremi succedebant: ne circunductio ab hoste fieret obseruantes. Hostes enī cōplurimi equitibus & leuis armaturæ uelitibus cornu & ī flexum & agile apparare spectabantur: ut cū lōgius reduxisset Romanos circundarent. Interta Cheronēses cum accepto a scylla Erycio duce clam Thurium circuissent seq[ue]ndeinde obstentassent: ingens tumultus & barbarorum fuga fit tum plurima cædes inuicem. Nec enim permanere: uel per prona delati propriis incumbebant iaculis seq[ue] mutuo pellentes ī præcipitia dabant hostes & superioribus instabant: & nuda cuncta faciebant: hoc pacto ad thuriū tria milia cecidere: ex fugientibus partem murena instructis suis excipiens truncat ac delet. Reliqui intra suorū castra cōpulsi phalanxes fusim irruentes pauore latæ ac turbatione cunctare plebāt: quodque non minimum stragis importavit: ducibus morā intulerunt, mox enim scyllacopias turbatis iuehens interuallumque celeritate corripiens